
 

       ________________________________________________________________________________ 
codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  1 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Gran Priorato n. 11– Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 / 090360007-  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3  

www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it – e Mail:meic87300t@istruzione.it- meic87300t@pec.istruzione.it 

___________________________ 

All’Albo online  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Alla sezione PON del sito web  

Agli atti  

 

Oggetto: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI.  

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I Istruzione- 

Obiettivi Specifici 10.2-Azione 10.2.2 “Agenda Sud”. Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 

2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

PROG.: Competenze per crescere - CODICE: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-185 - CUP: E44C23000360006  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I- Istruzione Obiettivi Specifici 10.2-

Azione 10.2.2 “Agenda Sud”. Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

 VISTE le delibere del Collegio Docenti, verbale n.7 del 24/05/2017 – delibera n.2 e del Consiglio d’Istituto, 

verbali n.11 del 27/03/2017 – delibera n.35 di adesione al ciclo dei Programmi Operativi Nazionali FSE 

“Competenze per lo Sviluppo” 2014-2020, di cui all’Avviso Quadro n. 950 del 31/01/2017;  

VISTE le delibere n. 35 del Collegio Docenti del 10/12/2019 e n. 47 del Consiglio d’Istituto del 19/12/2019 di 

approvazione dei criteri per la selezione di esperti e tutor;  

VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 con la quale viene autorizzato il progetto 

presentato da questo Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio progetto Pon “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), prot. n. 1397 del 

14/02/24;  

mailto:meic87300t@istruzione.it
mailto:meic87300t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina  
________________________________   
                                                                                 

       ___________________________________________________________________________________ 
codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  2 

CONSIDERATO che per ciascun modulo è pervenuta un’unica istanza, sia per il profilo di Esperto che per il 

profilo di Tutor, per cui non risulta necessaria la costituzione di una Commissione di valutazione atta 

ad individuare i candidati idonei destinatari dell’incarico; 

VISTO l’avviso di selezione del personale interno/esterno per la realizzazione delle attività formative, prot. n. 

1555 del 19/02/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 3288 del 08/04/2024; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1   Di affidare l’incarico di Esperto e Tutor per i seguenti moduli:  

 Titolo Ore Classe Esperto I/E* Tutor I/E* 

L’ora delle storie 30 1e Roberta Ainis  E Caterina De Leo I 

Il filo delle idee e la 
magia dei numeri 

30 1e Assunta Cavallaro I Angela Cacciola I 

Give me five! classi 
seconde 

30 2e Sanò Mariagiovanna I Sanò Mariafrancesca I 

Leggo, scrivo, creo 30 2e Caterina Messina I Sanò Mariagiovanna I 

Fiabilandia 30 2E Sanò Mariafrancesca I Sara Costanza I 

Giocare con i numeri 30 3e Arianna Guglielmo I Rosa Sottile I 

Italiano giocando - 3 30 4C Matilde Chiarenza I Marianna Vieni I 

* I= interno   E= Esterno 

Art. 2 - Orario di servizio 
Il servizio affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque non oltre il 30/06/2024.  

  
Art. 3 - Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli indicati nel bando di reclutamento e stabiliti dalle circolari ministeriali.  

  
Art. 4 – Compenso 
 Il compenso, omnicomprensivo di tutti gli oneri previsti dalla legge, è stabilito in euro 70,00 l’ora per gli 
esperti e 30,00 euro per i tutor.  

  
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà nomina individuale. 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 


		2024-04-08T13:52:10+0200
	GIUSY DE LUCA




